



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
Andrzej Duda

Warszawa, 21 września 2023 roku

Uczestnicy i Organizatorzy  
Międzynarodowego Kongresu  
Własności Intelektualnej  
„Ochrona własności intelektualnej –  
przyszłość, wyzwania, trendy”  
oraz obchodów jubileuszu 105-lecia  
Urzędu Patentowego RP  
w Warszawie

Panie Premierze,  
Panowie Ministrowie – Szanowni Przedstawiciele władz państwowych!  
Szanowni Uczeni, Innowatorzy, Przedsiębiorcy oraz Przedstawiciele instytucji i organizacji,  
działających na rzecz ochrony własności intelektualnej!  
Panie i Panowie!

Trzynastego grudnia 1918 roku Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wydał dekret o utworzeniu Urzędu Patentowego Republiki Polskiej oraz ustanowieniu zawodu rzecznika patentowego. Tym samym wśród pierwszych aktów określających instytucjonalne zręby odrodzonej Rzeczypospolitej znalazły się przepisy dotyczące bezpośrednio głównych czynników awansu gospodarczego i cywilizacyjnego: twórczości, wynalazczości oraz wysiłków modernizacyjnych przedsiębiorców. Dziedziny te otrzymały nowoczesne ramy prawno-ekonomiczne, pozwalające chronić własność intelektualną i bezpiecznie pomnażać jej przedmioty. Potwierdziła to modernizacja przemysłu oraz dynamiczny rozwój działalności naukowo-badawczej i wdrożeniowej w II Rzeczypospolitej. Sto piąta rocznica utworzenia Urzędu Patentowego RP jest więc okazją, aby z szacunkiem przypomnieć dokonania tej instytucji. Na ręce Pani Prezes składam serdeczne podziękowania obecnym i byłym pracownikom Urzędu – znakomitym specjalistom, których profesjonalizm i zaangażowanie przyczyniają się do budowania Polski zasobnej, silnej, nowoczesnej. Życzę Państwu wielu dalszych sukcesów w pracy, której znaczenie – w realiach społeczeństwa informacyjnego i gospodarki opartej na wiedzy – wciąż rośnie.

Problematyka własności intelektualnej dotyka niemal wszystkich dziedzin. Oszałamiający rozwój technologiczny, warunkowany także przez urządzenia prawne z zakresu ochrony własności intelektualnej, przyniósł w ostatnich dekadach bezprecedensową poprawę jakości życia. Z drugiej jednak strony, ta specyficzna gałąź prawa napotyka dzisiaj niemałe wyzwania. Dotąd uzyskanie prawa wyłącznego do różnego rodzaju wytworów umysłu zachęcało posiadacza do zwiększenia wysiłku związanego z tworzeniem i poszukiwaniem nowych rozwiązań. Wyłączność miała też gwarantować, iż w przypadku ujawnienia wytworzonego wynalazku czy utworu inni nie będą z niego dowolnie korzystać, a przynajmniej korzystanie to będzie odpłatne. Ponadto przyjmowano, że dzięki sankcjom przewidywanym przez prawo własności intelektualnej minimalizowane będzie ryzyko opłacalnego kopiowania i powielania cudzego wytworu.